últimos anos vem ganhando contornos alarmantes com o crescimento mundial da extrema direita.   

A pesquisa tem um caráter quantitativo. É um levantamento feito por um questionário na 

plataforma Googleforms com perguntas destinadas a comunidade muçulmana brasileira e 

divulgado nas suas redes e grupos. Ao todo foram 653 (seiscentas e cinquenta e três) respostas 

entre os meses de fevereiro e maio de 2021. Sendo a maioria das respostas dadas por mulheres. 

Os resultados demonstrados pela pesquisa é que o fenômeno da islamofobia é complexo e 

multidimensional. Algumas questões apresentadas pelos dados, se intercruzam com as questões de